



**Nr.1802/01.03.2023**

## **PROCES VERBAL**

**încheiat astăzi, 01.03.2023 în ședința ordinară a Consiliului Local al Comunei Pojorâta, județul Suceava**

Ședința începe la orele 12 <sup>00</sup>.

Deschiderea lucrărilor ședinței ordinare din data de 01.03.2023, convocată prin dispoziția numărul 73/20.02.2023 emisă de domnul primar al comunei Pojorâta, județul Suceava, se face de către domnul consilier local Alexandru Raia, decanul de vârstă, care informează plenul că este întrunit cvorumul, astfel încât ședința este legal constituită și își poate desfășura lucrările.

În continuare, secretarul comunei, face prezența consilierilor, constatând că sunt prezenți toți cei unsprezece consilieri locali în funcție.

Dintre salariații Primăriei comunei Pojorâta, la ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Pojorâta din data de 01.03.2023 au fost prezenți domnul Ioan Bogdan Codreanu – primarul comunei și doamna Elena Smaranda Lehaci – secretarul general al comunei.

Prin hotărârea Consiliului Local al comunei Pojorâta nr. 1/09.01.2023, domnul consilier local Gheorghe Străjer a fost ales președinte de ședință pe o perioadă de trei luni, respectiv ianuarie, februarie și martie 2023.

Domnul consilier local Gheorghe Străjer – președintele de ședință dă cuvântul domnului Ioan – Bogdan Codreanu – primarul comunei, pentru a supune atenției Consiliului Local al comunei Pojorâta, proiectul ordinii de zi, după cum urmează:

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței de consiliu ordinară din data de 06.02.2023. Inițiator – secretarul general al comunei.
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pentru anul 2023, înregistrat la nr. 1312/15.02.2023;  
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;  
Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef birou financiar contabil;  
Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul IV 2022, înregistrat la nr. 1315/15.02.2023;  
Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef birou financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor banesti reprezentand cheltuieli de deplasare din luna ianuarie 2023 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au reședința în altă localitate decat cea în care profesează, înregistrat la nr. 1318/15.02.2023;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef birou financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

5. Proiect de hotărâre privind diminuarea prețului de la 0,3 lei/ m<sup>2</sup> / an la 0,2 lei/ m<sup>2</sup> / an pentru plata închirierii terenurilor care aparțin domeniului privat al comunei Pojorâta, înregistrat la nr. 1321/15.02.2023

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de doamna Ursachi Nicoleta - consilier în cadrul biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

6. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de consultanță în vederea depunerii cererii de finanțare pentru achiziția unei autoutilitare de 3,5 tone, Măsură M6/6B Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea infrastructurii și serviciilor de bază locale” – GAL BUCOVINA DE MUNTE, în limita sumei de 15.000 lei, înregistrat la nr. 1324/15.02.2023;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș - consilier în cadrul biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

7 .Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciilor pentru întocmirea studiului geo, expertizei geotehnice în vederea realizării investiției „Modernizarea Drumului Comunal Valea Străjerilor”, în limita sumei de 20.000 lei, înregistrat la nr. 1327/15.02.2023;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul Biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

8. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de mentenanță pentru site – ul web [www.primariapojorata.ro](http://www.primariapojorata.ro)”, prin achiziție directă, în limita sumei de 6.000 lei , înregistrat la nr. 1330/15.02.2023.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul Biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

9. Proiect de hotărâre privind vânzarea, prin licitație publică a unui teren curți construcții în suprafață de 73 mp, identic din punct de vedere cadastral cu nr. 31062, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, înscris în Cartea Funciară 31062, înregistrat la nr. 1333/17.02.2023.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu Dumitru – consilier superior în cadrul Biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

10. Proiect de hotărâre pentru demararea procedurii în vederea achiziționării unui catarg cu drapelul aferent care va fi amplasat pe domeniul privat al comunei Pojorâta în locul numit „ Dealul Raia”, prin achiziție directă, în limita sumei de 7.000 lei, înregistrat la nr. 1336/17.02.2023;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul Biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

11. Proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „ Dezvoltarea serviciului de gospodărire comunală, prin dotarea cu autoutilitară de 3,5 tone, basculabilă, pentru comuna Pojorâta, județul Suceava”, înregistrat la nr. 1339/17.02.2023;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul Biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

12. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea întocmirii documentației în vederea achiziționării și montării unui semafor care va fi amplasat pe un stâlp din vecinătatea DN17, în fața Școlii Primare din comuna Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 150.000 lei, înregistrat la nr. 1342/17.02.2023.

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Fisuș Toader Daniel – consilier superior în cadrul Biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism și avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

13. Proiect de hotărâre privind vânzarea, prin licitație publică a unui teren fânețe în suprafață de 38 mp, identic din punct de vedere cadastral cu nr. 36018, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, înscris în Cartea Funciară 36018, înregistrat la nr. 1384/17.02.2023;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Lehaci Silviu - Dumitru – consilier superior în cadrul Biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

14. Proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 200.000 lei pentru finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava pentru anul 2023, înregistrat la nr. 1387/17.02.2023;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Cârloanță Mihai - Cristian - șef birou financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

15. Proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de mentenanță pentru sistemul informatic „ INFOPRIM” din cadrul primăriei comunei Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 30.000 lei, înregistrat la nr. 1473/17.02.2023;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș – consilier superior în cadrul Biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, comisia pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

16. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea depunerii și implementării proiectului "DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA POJORATA, JUDEȚUL SUCEAVA" prin programul finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență din Componenta C15 Educație, înregistrat la nr. 1476/17.02.2023;

Referatul de aprobare întocmit de primarul comunei;

Raportul de specialitate întocmit de domnul Toader Daniel Fisuș – consilier superior în cadrul Biroului financiar contabil;

Avizul comisiilor de specialitate: comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, urbanism și turism, din cadrul Consiliului local al comunei Pojorâta, județul Suceava;

17. Întrebări, interpelări, petiții și informări.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi cu completarea ulterioară și se aprobă cu unanimitate de voturi.

Consilierii locali iau la cunoștință de conținutul procesului verbal din ședința ordinară din 06.02.2023 a Consiliului Local al comunei Pojorâta.

Domnul consilier local Gheorghe Străjer – președintele de ședință întreabă Consiliul Local dacă sunt discuții pe marginea procesului verbal.

Nefiind discuții, modificări sau completări de făcut se supune la vot procesul verbal din data de 06.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la primul proiect de hotărâre de pe ordinea de zi și anume proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023, înregistrat la nr. 1312/15.02.2023;*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer– președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1313/15.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1312/15.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.1314/15.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii 368/2022, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1707/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2023, înregistrat la nr. 1312/15.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul IV 2022, înregistrat la nr. 1315/17.02.2023. Inițiator - primarul comunei.*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer– președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1316/17.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1315/17.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.1317/15.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1708/27.07.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea execuției bugetelor secțiunii de funcționare și a secțiunii de dezvoltare pe trimestrul IV 2022, înregistrat la nr. 1315/17.02.2023. Inițiator - primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor bănești reprezentând cheltuieli de deplasare din luna ianuarie 2023 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au reședință în altă localitate decât cea în care profesează, înregistrat la nr. 1318/15.02.2023.*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1319/15.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr.1318/15.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.1320/15.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii nr.1/2011 , de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1709/27.02.2023, de avizul comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, înregistrat la nr. 1710/27.02.2023, de avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat la nr. 1711/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea acordării drepturilor bănești reprezentând cheltuieli de deplasare din luna ianuarie 2023 personalului didactic al Școlii Gimnaziale Pojorâta care au reședință în altă localitate decât cea în care profesează, înregistrat la nr. 1318/15.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind diminuarea prețului de la 0,3 lei/an/ mp la 0,2 lei/an/mp pentru plata închirierii terenurilor care aparțin domeniului privat al comunei, înregistrat la nr. 1321/15.02.2023.*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer– președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1322/15.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1321/15.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.1323/15.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii nr.207/2015, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr.1712/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind diminuarea prețului de la 0,3 lei/an/ mp la 0,2 lei/an/mp pentru plata închirierii terenurilor care

aparțin domeniului privat al comunei, înregistrat la nr. 1321/15.02.2023. Inițiator - primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de consultanță în vederea depunerii cererii de finanțare pentru achiziția unei autoutilitare de 3,5 tone, Măsura M6/6B Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea infrastructurii și serviciilor de bază locale” - GAL BUCOVINA DE MUNTE, în limita sumei de 15.000 lei, înregistrat la nr. 1324/15.02.2023.*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer– președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1325/15.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1324/15.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 1326/15.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1714/27.02.2023, de avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, înregistrat la nr. 1715/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de consultanță în vederea depunerii cererii de finanțare pentru achiziția unei autoutilitare de 3,5 tone, Măsura M6/6B Îmbunătățirea condițiilor de viață prin dezvoltarea infrastructurii și serviciilor de bază locale” - GAL BUCOVINA DE MUNTE, în limita sumei de 15.000 lei, înregistrat la nr. 1324/15.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciilor pentru întocmirea studiului geo, expertizei geotehnice în vederea realizării investiției „ Modernizarea Drumului Comunal Valea Străjerilor”, în limita sumei de 20.000 lei, înregistrat la nr. 1327/15.02.2023;*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer– președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1328/15.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1327/15.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 1329/15.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare



economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1716/27.02.2023, de avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, înregistrat la nr. 1717/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciilor pentru întocmirea studiului geo, expertizei geotehnice în vederea realizării investiției „Modernizarea Drumului Comunal Valea Străjerilor”, în limita sumei de 20.000 lei, înregistrat la nr. 1327/15.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de mentenanță pentru site – ul web [www.primariapojorata.ro](http://www.primariapojorata.ro)”, prin achiziție directă, în limita sumei de 6.000 lei , înregistrat la nr. 1330/15.02.2023.*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer– președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1331/15.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1330/15.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.1332/15.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1720/27.02.2023, de avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, înregistrat la nr. 1721/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării serviciului de mentenanță pentru site – ul web [www.primariapojorata.ro](http://www.primariapojorata.ro)”, prin achiziție directă, în limita sumei de 6.000 lei , înregistrat la nr. 1330/15.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind vânzarea, prin licitație publică a unui teren curți construcții în suprafață de 73 mp, identic din punct de vedere cadastral cu nr. 31062, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, înscris în Cartea Funciară 31062, înregistrat la nr. 1333/17.02.2023.*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer– președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr.

1334/17.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1333/17.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.1335/17.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1724/27.02.2023, de avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, înregistrat la nr. 1725/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind vânzarea, prin licitație publică a unui teren curți construcții în suprafață de 73 mp, identic din punct de vedere cadastral cu nr. 31062, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, înscris în Cartea Funciară 31062, înregistrat la nr. 1333/17.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre cu privire la demararea procedurii în vederea achiziționării unui catarg cu drapelul aferent care va fi amplasat pe domeniul privat al comunei Pojorâta în locul numit „ Dealul Raia”, prin achiziție directă, în limita sumei de 7.000 lei, înregistrat la nr. 1336/17.02.2023.*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer– președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1337/17.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1336/17.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.1338/17.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1727/27.02.2023, de avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, înregistrat la nr. 1728/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea achiziționării unui catarg cu drapelul aferent care va fi amplasat pe domeniul privat al comunei Pojorâta în locul numit „ Dealul Raia”, prin achiziție directă, în limita sumei de 7.000 lei, înregistrat la nr. 1336/17.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind implementarea proiectului „ Dezvoltarea serviciului de gospodărire*

comunală, prin dotarea cu autoutilitară de 3,5 tone, basculabilă, pentru comuna Pojorâta, județul Suceava”, înregistrat la nr. 1339/17.02.2023.

Domnul consilier local Gheorghe Străjer– președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1340/17.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1339/17.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.1341/17.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1729 / 27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind implementarea proiectului „ Dezvoltarea serviciului de gospodărire comunală, prin dotarea cu autoutilitară de 3,5 tone, basculabilă, pentru comuna Pojorâta, județul Suceava”, înregistrat la nr. 1339/17.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind demararea procedurii în vederea întocmirii documentației în vederea achiziționării și montării unui semafor care va fi amplasat pe un stâlp din vecinătatea DN17, în fața Școlii Primare din comuna Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 150.000 lei, înregistrat la nr. 1342/17.02.2023 .*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer– președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1343/17.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1342/17.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr.1382/17.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1730/27.02.2023 și de avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor , înregistrat la nr. 1731/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea procedurii în vederea întocmirii documentației în vederea achiziționării și montării unui semafor care va fi amplasat pe un stâlp din vecinătatea DN17, în fața Școlii Primare din comuna Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 150.000 lei, înregistrat la nr. 1342/17.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind vânzarea, prin licitație publică a unui teren fânețe în suprafață de 38 mp, identic din punct de vedere cadastral cu nr. 36018, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, înscris în Cartea Funciară 36018, înregistrat la nr. 1384/17.02.2023.*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1385/17.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1384/17.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 1386/17.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1732/27.02.2023, de avizul comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii și liniștii publice, înregistrat la nr. 1733/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind vânzarea, prin licitație publică a unui teren fânețe în suprafață de 38 mp, identic din punct de vedere cadastral cu nr. 36018, ce aparține domeniului privat al comunei Pojorâta, înscris în Cartea Funciară 36018, înregistrat la nr. 1384/17.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

*Se trece la următorul proiect de hotărâre al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind alocarea din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 200.000 lei pentru finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava pentru anul 2023, înregistrat la nr. 1387/17.02.2023.*

Domnul consilier local Gheorghe Străjer – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1388/17.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1387/17.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 1389/17.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1735/27.02.2023 și de avizul comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, activități social culturale, culte, protecție copii, înregistrat la nr. 1736/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind alocarea din bugetul local al comunei Pojorâta a sumei de 200.000 lei pentru finanțarea cultelor religioase de la nivelul comunei Pojorâta, județul Suceava pentru anul 2023, înregistrat la nr. 1387/17.02.2023.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la următorul proiect al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind demararea producerii în vederea achiziționării serviciului de mentenanță pentru sistemul informatic „INFOPRIM” din cadrul Primăriei Comunei Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 30.000 lei, înregistrat la nr. 1473/17.02.2023.

Domnul consilier local Gheorghe Străjer – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1474/17.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1473/17.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 1475/17.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii nr. 273/2006, de prevederile Legii 98/2016, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1737/27.02.2023, de avizul comisiei pentru administrația publică locală, juridică și de disciplină, apărarea ordinii publice, a drepturilor cetățenilor, înregistrat la nr. 1738/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind demararea producerii în vederea achiziționării serviciului de mentenanță pentru sistemul informatic „INFOPRIM” din cadrul Primăriei Comunei Pojorâta, prin achiziție directă, în limita sumei de 30.000 lei, înregistrat la nr. 1473/17.02.2023. Inițiator – primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotrivă?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la ultimul proiect al ordinii de zi și anume proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii și implementării proiectului "DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA POJORATA, JUDEȚUL SUCEAVA" prin programul finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență din Componenta C15 Educație, înregistrat la nr. 1476/17.02.2023.

Domnul consilier local Gheorghe Străjer – președintele de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta referatul de aprobare înregistrat la nr. 1474/17.02.2023, proiectul de hotărâre înregistrat la nr. 1473/17.02.2023, precum și raportul de specialitate înregistrat la nr. 1475/17.02.2023.

Ținând cont de cele prezentate, de prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, de prevederile Legii nr. 273/2006, de prevederile Legii 24/2000, de avizul comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, urbanism, agricultură, gospodărire comunală, protecția mediului, turism, înregistrat la nr. 1739/27.02.2023 - președintele de ședință solicită alte propuneri sau discuții pe marginea celor prezentate.

Nemaifiind discuții se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea depunerii și implementării proiectului "DOTAREA CU MOBILIER, MATERIALE DIDACTICE ȘI ECHIPAMENTE DIGITALE A UNITĂȚILOR DE ÎNVĂȚĂMÂNT PREUNIVERSITAR DIN COMUNA POJORATA, JUDEȚUL SUCEAVA" prin programul finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență din Componenta C15 Educație, înregistrat la nr. 1476/17.02.2023. Inițiator – primarul comunei.

Cine este pentru?

Cine este împotriva?

Cine se abține?

Se aprobă cu unanimitate de voturi.

Se trece la ultimul punct al ordinii de zi .

Referitor la solicitarea domnului Lazăr Lucian Gabriel privind reducerea taxei de salubritate, Consiliul Local luând act de documentele anexate la solicitare este de acord cu reducerea taxei de salubritate de la 1000 de lei la 500 lei.

Referitor la solicitarea domnului Țaran Petru privind scutirea de la plata taxei de salubritate, Consiliul Local al comunei Pojorâta este de acord cu solicitarea domnului Țaran Petru.

Referitor la solicitarea doamnei Grigorean Arghira privind reducerea taxei de salubritate de la 210 lei / anual la 53 lei / anual, deoarece anul trecut soțul a decedat, Consiliul Local ia act de cele prezentate și este de acord cu solicitarea susnumitei.

Referitor la solicitarea doamnei Moroșan Mihaela privind scutirea de la plata taxei de salubritate pe motiv că nu locuiește în comuna Pojorâta și nu beneficiază de serviciu, Consiliul Local al comunei Pojorâta este de acord cu solicitarea susnumitei.

Referitor la solicitarea domnului Rebenciuc Petre privind scutirea de la plata taxei de salubritate pe motiv că nu locuiește în comuna Pojorâta și nu beneficiază de serviciu, Consiliul Local al comunei Pojorâta este de acord cu solicitarea susnumitei.

Menționez faptul că prevederile art.141 din OUG 57/2019 au fost respectate întocmai și comisiile de specialitate au deliberat cu respectarea cvorumului prevăzut de lege.

Domnul consilier local Gheorghe Străjer - președintele de ședință, constatând că nu mai sunt probleme în discuție, mulțumește domnilor consilieri locali pentru participare și declară închise lucrările ședinței.

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal.

Ședința se încheie la orele 14<sup>15</sup>.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  
COMUNEI

SECRETAR GENERAL AL

LEHACI

Gheorghe Străjer

Elena Smaranda